
 

 

 
 
 

 
 

ประกาศคณะกรรมการบริหารกองทุนวิจัย มหาวิทยาลัยทักษิณ  
เรื่อง  ทุนสนับสนุนนักวิจัยหลังปริญญาเอก  

******************************** 
ด้วยมหาวิทยาลัยทักษิณมีนโยบายส่งเสริม และพัฒนามหาวิทยาลัยให้มีสมรรถนะงานวิจัยสู่ระดับ

นานาชาติ สามารถไปสู่การจัดอันดับใน World Class Ranking จึงเห็นควรสนับสนุนการสร้างนักวิจัยที่สำเร็จ
การศึกษาระดับปริญญาเอกให้มีงานวิจัยทำอย่างต่อเนื่องและเต็มเวลา เพ่ือพัฒนาศักยภาพนักวิจัยรุ่นใหม่ในสาขา
ต่างๆ ทั้งในและต่างประเทศ ให้มีโอกาสสร้างผลงานวิจัยที่มีคุณภาพในระดับสูงเป็นทีย่อมรับในระดับสากล  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 31 แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยทักษิณ พ.ศ.2551 ประกอบกับ
ประกาศมหาวิทยาลัยทักษิณ เรื่อง มอบอำนาจและมอบหมายหน้าที่ให้แก่ผู้ดำรงตำแหน่งนายกสภามหาวิทยาลัย
และอธิการบดี ฉบับลงวันที่ 20 พฤศจิกายน 2553 และข้อ 8 (4) (6) แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยทักษิณ ว่าด้วย
กองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณ พ.ศ. 2559 ลงวันที่ 17 กันยายน 2559 และประกาศมหาวิทยาลัยทักษิณ เรื่อง 
มอบอำนาจและมอบหมายหน้าที่ให้แก่ผู้ดำรงตำแหน่งนายกสภามหาวิทยาลัยและอธิการบดี ฉบับลงวันที่ 20 
พฤศจิกายน 2553 ประกอบกับมติที่ประชุมคณะกรรมการบริหารกองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณ ครั้งที่ 1/2566 
เมื่อวันที่ 24 มกราคม 2566 จึงออกประกาศไว้ ดังนี้  
 

1. วัตถุประสงค์ของการให้ทุน 

1.1) เพ่ือสร้างนักวิจัยใหม่ที่มีวุฒิปริญญาเอกให้มีประสบการณ์วิจัยที่จะเป็นกำลังสำคัญในการขับเคลื่อน 
และผลิตผลงานวิจัยที่เป็นประโยชน์ต่อสังคม และเศรษฐกิจของประเทศ อีกทั้งเสริมสร้างความแข็งแกร่งของ
นักวิจัยให้มีศักยภาพด้านการวิจัย  

1.2) เพ่ือสนับสนุนให้ เกิดผลงานตีพิมพ์เผยแพร่ในระดับนานาชาติ อันจะนำไปสู่การจัดอันดับ
มหาวิทยาลัย (World Class Ranking of Universities)  

1.3) เพ่ือส่งเสริมความร่วมมือในการวิจัยกับเครือข่ายระดับนานาชาติ 
 

2. คุณสมบตัิผู้มีสิทธิ์ขอรับทุน 

1) อาจารย์ท่ีปรึกษาในฐานะหัวหน้าโครงการวิจัย 
1.1) เป็นบุคลากรมหาวิทยาลัยทักษิณท่ีสำเร็จการศึกษาในระดับปริญญาเอก และอายุไม่เกิน 65 ปี 
1.2) เป็นผู้รับผิดชอบหลักสูตร หรืออาจารย์ประจำหลักสูตรระดับบัณฑิตศึกษา มีประสบการณ์ทำวิจัย

มากกว่า 5 ปี หลังจากได้รับปริญญาบัตร และมีผลงานตีพิมพ์ในวารสารวิชาการนานาชาติ (ISI, Web of Science 
หรือ Scopus) หรือมีผลงานวิจัยที่ได้รับการจดสิทธิบัตรอย่างต่อเนื่อง อย่างน้อยปีละ 1 เรื่อง ในช่วง 5 ปีย้อนหลัง  



~ 2 ~ 

 

 

 
1.3) มีประสบการณ์ในการดูแลนิสิตระดับบัณฑิตศึกษา จนสำเร็จการศึกษา 
1.4) มีตำแหน่งทางวิชาการตั้งแต่ผู้ช่วยศาสตราจารย์ขึ้นไป 
1.5) ต้องเป็นผู้ที่มีเงินทุนวิจัยสนับสนุนอยู่แล้ว และครอบคลุมช่วงเวลาระยะเวลาการปฏิบัติการของ

นักวิจัยหลังปริญญาเอก ทั้งทุนวิจัยในประเทศ เช่น ทุนเมธีวิจัยอาวุโส สกว. หรือทุนวิจัยจากต่างประเทศ 
เนื่องจากทุนสนับสนุนนักวิจัยหลังปริญญาเอกจะสนับสนุนเฉพาะค่าตอบแทน และค่าเดินทางของนักวิจัยเท่านั้น 

1.6) มีเวลาให้คำปรึกษา และกำกับดูแลนักวิจัยหลังปริญญาเอกให้สามารถทำงานวิจัยได้สำเร็จตาม
วัตถุประสงค์ของโครงการวิจัย 

1.7) กรณีของนักวิจัยหลังปริญญาเอกเป็นชาวต่างประเทศ อาจารย์ที่ปรึกษาในมหาวิทยาลัยทักษิณ
จะต้องยื่นข้อเสนอโครงการทุนดังกล่าวที่สถาบันวิจัยและพัฒนาล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 90 วันเพ่ือปฏิบัติตามระเบียบ
สภาวิจัยแห่งชาติว่าด้วยการอนุญาตให้นักวิจัยชาวต่างประเทศเข้ามาทำการวิจัยในประเทศไทย พ.ศ. 2550 และ
จะต้องแจ้งให้นักวิจัยหลังปริญญาเอกชาวต่างประเทศปฏิบัติตามระเบียบดังกล่าวด้วย 

 

2) นักวิจัยหลังปริญญาเอก 
2.1) เป็นผู้ที่สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาเอก ไม่เกิน 5 ปี นับถึงวันปิดรับสมัคร 
2.2) อายุไม่เกิน 35 ปี นับถึงวันปิดรับสมัคร 

2.3) เป็นนักวิจัยชาวไทยหรือชาวต่างประเทศ 
2.4) มีผลงานตีพิมพ์ (เป็นชื่อแรกของบทความที่ตีพิมพ์) ในวารสารวิชาการนานาชาติย้อนหลังไม่เกิน 2 ปี 

นับถึงวันที่ยื่นใบสมัคร อย่างน้อย 2 เรื่อง  
2.5) หัวข้อโครงการวิจัยของนักวิจัยหลังปริญญาเอกต้องสอดคล้อง/เชื่อมโยงกับผลงานของอาจารย์ที่ปรึกษา 

2.6) สามารถทำงานวิจัยให้กับมหาวิทยาลัยได้เต็มเวลา 
2.7) ต้องไม่รับทุนวิจัยอ่ืนใดพร้อมกัน เว้นแต่ได้รับอนุมัติจากมหาวิทยาลัยก่อน กรณีที่รับทุนการศึกษา

หรือทุนวิจัยมาก่อน ต้องแจ้งข้อมูลแหล่งทนุ จำนวนเงิน และระยะเวลาการับทุนในแบบฟอร์มใบสมัครด้วย 
2.8) หากเป็นผู้ที่ทำงานแล้ว ต้องมีหนังสือยืนยันการได้รับอนุญาตให้ลาทำวิจัยได้เต็มเวลา และตลอดช่วง

ระยะเวลาที่ได้รบัทุนจากหน่วยงานของนักวิจัยก่อนทำสัญญารับทุน 
 

3. เงื่อนไขการรับทุน และระยะเวลา 

3.1) มหาวิทยาลัยจะจัดสรรให้ทุนประจำแต่ละปีให้แก่อาจารย์ที่ปรึกษาผู้มีสิทธิเสนอขอรับทุนสนับสนุน
นักวิจัยหลังปริญญาเอกไมเ่กินคนละ 1 ทุน   
 3.2) ทำสัญญารับทุนกับมหาวิทยาลัยปีต่อปี โดยมีระยะเวลาไม่เกิน 2 ปี และต้องมีผลงานตีพิมพ์ใน
วารสารวิชาการที่อยู่ในฐานข้อมูล Web of Science หรือ Scopus อย่างน้อยปีละ 2 เรื่อง 

      ทั้งนี้การรับทุนในปีที่ 2 นักวิจัยหลังปริญญาเอกจะต้องมีผลงานวิจัยที่ได้รับการตอบรับให้ตีพิมพ์ใน
วารสารวิชาการที่อยู่ในฐานข้อมูล Web of Science หรือ Scopus อย่างน้อย 1 เรื่อง และจะต้องผ่านการ
ประเมินผลการปฏิบัติงานโดยอาจารย์ที่ปรึกษาและสถาบันวิจัยและพัฒนา ในกรณีที่นักวิจัยหลังปริญญาเอก      
 



~ 3 ~ 

 

 

ไม่สามารถตีพิมพ์บทความวิจัยได้ตามเงื่อนไขที่กำหนด อาจารย์ที่ปรึกษาต้องรับผิดชอบค่าใช้จ่ายที่รับจาก
มหาวิทยาลัยทั้งหมด พร้อมทั้งมหาวิทยาลัยจะยุติการให้ทุน และระงับการสนับสนุนทุนนักวิจยัหลังปริญญาเอกใน
ครั้งถัดไป 
       ในกรณีอาจารย์ผู้รับทุนมีความประสงค์จะรับทุนต่อในปีที่ 3 จะต้องส่งผลงานให้สถาบันวิจัยและพัฒนา
ประเมินล่วงหน้า 30 วันก่อนสิ้นสุดสัญญา และผลการประเมินจะต้องอยู่ในระดับดีเยี่ยม (ผลงานวิจัยตีพิมพ์ใน
วารสารวิชาการระดับนานาชาติที่อยู่ในฐานข้อมูล Web of Science หรือ Scopus จำนวน 5 - 6 เรื่อง โดย 4 เรื่อง 
ต้องอยู่ใน ควอร์ไทล์ที่ 1 และ 2) 
      

4. ระยะเวลา และงบประมาณ 

      4.1) ทุนวิจัยหลังปริญญาเอก (Post-doctoral Fellowship) สามารถยื่นข้อเสนอโครงการได้ตลอดทั้ง
ปีงบประมาณ 

      4.2) ระยเวลาโครงการวิจัยไม่เกิน 2 ปี และอาจขอสนับสนุนทุนวิจัยต่อไปได้ หากมีเหตุผลความจำเป็น
หรือมีผลการประเมินที่ดีเยี่ยม ตามข้อ 3.2 แต่รวมระยะเวลาแล้วไม่เกิน 3 ปี 

4.3) สนับสนุนค่าตอบแทนนักวิจัยหลังปริญญาเอก เดือนละ 31,500 บาท อ้างอิงตามอัตราเงินเดือน
นักวิจัยวุฒิปริญญาเอกของมหาวิทยาลัย  

      4.4) ค่าเดินทางไป-กลับ 
       4.4.1) กรณีนักวิจัยหลังปริญญาเอกที่ไม่มีภูมิลำเนาอยู่ในประเทศไทย จะได้รับเงินสนับสนุนค่าเครื่องบิน
ระหว่างประเทศ ไป-กลับ ระหว่างภูมิลำเนาของนักวิจัยหลังปริญญาเอกและมหาวิทยาลัยทักษิณ จำนวน 1 เที่ยว 
ตามที่จ่ายจริง หรือคนละไม่เกิน 70,000 บาท 
       4.4.2) กรณีนักวิจัยหลังปริญญาเอกท่ีมีภูมิลำเนาอยู่ในต่างจังหวัดที่มีระยะทางห่างจากมหาวิทยาลัย
ทักษิณ เกิน 600 กิโลเมตร จะสนับสนุนค่าเครื่องบินภายในประเทศ ไป-กลับ ระหว่างภูมิลำเนากับมหาวิทยาลัย 
จำนวน 1 เที่ยว ตามที่จ่ายจริง 

      4.5) ค่าประกันสุขภาพ ประกันอุบัติเหตุ ให้เบิกได้ตามจ่ายจริง แตไ่ม่เกิน 10,000 บาท/ คน/ ปี 
  

5. เป้าหมายของผลผลิต  (Output) ที่ต้องมีผลสัมฤทธิ์ของข้อเสนอการวิจัย ดังนี้ 
5.1) ภาระงานของผู้รับทุน  
      1) อาจารย์ที่ปรึกษาจะต้องมอบหมายงานให้ผู้รับทุนปฏิบัติงานโดยเน้นการวิจัยตามโครงการวิจัยที่

เสนอขอรับทุนเพ่ือให้สำเร็จลุล่วง และมอบหมายให้ช่วยสอนเพ่ิมเติมนอกจากงานวิจัยได้ ทั้งนี้ต้องไม่เกินร้อยละ 25 
ของภาระงาน 

      2) ผู้รับทุนต้องรายงานผลการปฏิบัติงานทั้งด้านการวิจัยและการเรียนการสอนผ่านสาขาวิชาและคณะ 
หรือส่วนงานที่สังกัด เพ่ือประเมินผลและแจ้งให้สถาบันวิจัยและพัฒนาทราบทุก 6 เดือน มิฉะนั้น มหาวิทยาลัยสงวน
สิทธิ์ไมใ่ห้การสนับสนุนทุนในระยะต่อไป  

 
 
 



~ 4 ~ 

 

 

5.2) รายงานความก้าวหน้าการวิจัย  
      1) จัดทำรายงานความก้าวหน้างานวิจัย (progress report) หรือ manuscript ทุก 6 เดือน นับจาก

วันที่ลงนามในสัญญารับทุน ทั้งนี้หากไม่ดำเนินการตามที่กำหนดมหาวิทยาลัยอาจไม่ให้การสนับสนุนเงินงวดถัดไป 
                2) ระหว่างการรับทุนต้องผลิตผลงานวิจัยตีพิมพ์ในวารสารวิชาการระดับนานาชาติอย่างน้อยปีละ    
2 เรื่อง โดยเป็นชื่อแรกของงานวิจัย และต้องระบุข้อความในกิตติกรรมประกาศว่า “This research was also 
supported by the Postdoctoral Fellowship from Thaksin University” หรือข้อความที่มีความหมายเดียวกัน 

5.3) ผลงานวิจัยที่ต้องนำส่งเมื่อดำเนินการวิจัยแล้วเสร็จ 
      1) รายงานวิจัยฉบับสมบูรณ ์จำนวน 1 เล่ม พร้อมไฟล์รายงาน จำนวน 1 แผ่น 

       2) บทความวิจัยที่ตีพิมพ์ในวารสารระดับนานาชาติ ในฐานข้อมูล ISI / SCOPUS Q1 หรือ Q2 / 
ฐานข้อมูลอื่นๆ ตามหลักเกณฑ์ ก.พ.อ. กำหนด อย่างน้อย 4 เรื่อง 

       3) สรุปผลการปฏิบัติงาน จำนวน 1 ชุด 
       4) แบบประเมินผลประสิทธิภาพการปฏิบัติงานโดยอาจารย์ที่ปรึกษา จำนวน 1 ชุด 
 
 

6. การส่งข้อเสนอการวิจัยและพิจารณาคัดเลือกทุน 

6.1) อาจารย์ที่ปรึกษา และนักวิจัยหลังปริญญาเอกผู้ประสงค์สมัครขอรับทุนวิจัยลงทะเบียนส่งแบบสมัคร
ขอรับทุนตามแบบฟอร์มที่กำหนดทางระบบบริหารจัดการงานวิจัย ม.ทักษิณ (DRMS) และส่งเอกสารข้อเสนอ
โครงการวิจัย จำนวน 2 ชุด เสนอผ่านผู้บังคับบัญชาสูงสุดของส่วนงานมายังสถาบันวิจัยและพัฒนาภายใน
ระยะเวลาที่กำหนด รายละเอียดังนี้ 

     6.1.1) แบบสมัครขอรับทุนนักวิจัยหลังปริญญาเอก 
     6.1.2) ข้อเสนอโครงการวิจัย (ไม่เกิน 8 หน้า) 
     6.1.3) บทคัดย่อวิทยานิพนธ์ของนักวิจัยหลังปริญญาเอก (ไม่เกิน 1 หน้า) 
     6.1.4) หนังสือรับรองจากบุคคลที่เกี่ยวข้องจำนวน 3 ฉบับ (1 ฉบับต้องเป็นของอาจารย์ผู้ควบคุม

วิทยานิพนธ์ปริญญาเอก) 
     6.1.5) ประวัติของนักวิจัยปริญญาเอก 
     6.1.6) สำเนาใบแสดงผลการศึกษาปริญญาเอก (Transcript) ของนักศึกษาหลังปริญญาเอก 
     6.1.7) รายชื่อผลงานตีพิมพ์ของนักวิจัยหลังปริญญาเอก 
     6.1.8) หนังสือรับรองจากผู้บังคับบัญชา (ระบุความเต็มใจของผู้บังคับบัญชา และสถานที่ทำงานวิจัย

เพ่ือรองรับนักวิจัยหลังปริญญาเอก) 
     6.1.9) สำเนาหนังสือเดินทาง (นักวิจัยหลังปริญญาเอกชาวต่างชาติ) 
    6.1.10) หนังสือรับรองเงินเดือน (ในกรณีที่นักวิจัยหลังปริญญาเอกเป็นข้าพราชการหรือพนักงาน

มหาวิทยาลัย) 
 
 
 

http://tsu.drms.in.th/HomeSite


~ 5 ~

6.2) การพิจารณาข้อเสนอการวิจัยเป็นไปตามแนวทางที่สถาบันวิจัยและพัฒนากำหนด และพิจารณา
จัดสรรทุนวิจัยโดยคณะอนุกรรมการพิจารณาทุนอุดหนุนการวิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณ แล้วเสนออธิการบดี หรือ
รองอธิการบดีเป็นผู้อนุมัต ิ

7. สิทธิ์ในทรัพย์สินทางปัญญาที่เกิดจากการโครงการวิจัย ให้เป็นไปตามประกาศคณะกรรมการบริหารกองทุนวิจัย
มหาวิทยาลัยทักษิณ เรื่อง การบริหารจัดการทรัพย์สินทางปัญญาและการจัดสรรสิทธิประโยชน์ด้านทรัพย์สินทาง
ปัญญา

8. หากมีกรณีที่ต้องตีความ หรือวินิจฉัยตามประกาศฉบับนี้ ให้อธิการบดีหรือรองอธิการบดีที่ได้รับมอบหมาย เป็น
ผู้มีอำนาจวินิจฉัยและถือเป็นที่สิ้นสุด

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน

ประกาศ ณ วันที่      เดือน มกราคม  พ.ศ. 2566

       (รองศาสตราจารย์ ดร.ณฐพงศ์  จิตรนิรัตน์) 
        อธิการบดีมหาวิทยาลัยทักษิณ 

 ประธานคณะกรรมการบริหารกองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณ 

30


